La situación descripta evidencia fallas de control interno e inconsistencia en el sistema de infor-

mación contable. 

Observación Nº 20: 

No se registraron en los mayores correspondientes los montos seguidamente detallados: 

• Descentralización de Programas Sociales: $ 206.665,70 (pesos doscientos seis mil seiscientos 

sesenta y cinco con 70/100) 

• Convenio de Vialidad: $ 22.328,68 (pesos veintidós mil trescientos veintiocho con 68/100). 

Lo que evidencia fallas de control interno e inconsistencia presente en el sistema de información 

contable. 

VI .2.2.- Análisis de la Ejecución Presupuestaria de Gastos  

Del análisis de la información suministrada y de las entrevistas realizadas, surge que la

[...]

2.5. Transferencias Corrientes 2.286.532,52 1.627.177,35 659.355,17
5. Erogaciones de Capital 909.552,08 861.969,58 47.582,50
5.b. Obras públicas - Construcciones 897.971,38 850.388,80 47.582,58

Observación Nº 23: 

Se ha detectado una diferencia de $ 346.606,79 (pesos trescientos cuarenta y seis mil seiscientos 

seis con 79/100), entre, el total de erogaciones respaldadas por Ordenes de Pago ($ 

10.346.602,76), y el total de erogaciones registrada en la Ejecución Presupuestaria de Gastos 

Año 2012, suministrada por el ente auditado ($ 10.693.209,55), tal como se muestra en el si-

[...]

total ejecutado en este concepto, asciende a un valor de $ 479.514,80 (Pesos cuatrocientos seten-

ta y nueve mil quinientos catorce con 80/100).  

Observación Nº 28: 

Respecto de las erogaciones por Bienes de Consumo, existen Órdenes de Pago canceladas,  por 

un valor total de $ 2.297,05 (pesos dos mil doscientos noventa y siete con 05/100), respaldadas 

por facturas que carecen de fecha de emisión, haciendo imposible la determinación de la fecha 

cierta de las mismas, lo que evidencia una debilidad de control interno, de acuerdo a lo detallado 

en el siguiente cuadro:

[...]

Otros Servicios   244.508,60    
Total   690.911,60    

La situación descripta manifiesta incumplimiento del Art. 33 de la Lay Nº 6838 de Contratacio-

nes de la Provincia. 

Observación Nº 30: 

Con respecto a los montos erogados, Servicios Técnicos Profesionales por $ 203.413,00 (pesos 

doscientos tres mil cuatrocientos trece con 0/100) registrado en el mayor respectivo, el ente audi-

tado no presentó  ninguna factura o documentación que acredite la legalidad los pagos realiza-

dos.  

Cabe mencionar en las situaciones planteadas precedentemente, lo establecido por la Ley Nº

[...]

rios de una ayuda económica, con carácter de ayuda social y de asignación familiar de emergen-

cia, de naturaleza alimentaria, cuyo gasto es imputado a la partida presupuestaria de Emergencia 

Crítica.  

Observación Nº 31: 

El monto erogado en concepto de ayuda económica ejecutado por un total de $ 568.630,75 (pe-

sos quinientos sesenta y ocho mil seiscientos treinta con 75/100), se imputó a la partida denomi-

nada “Promunas”, en contraposición por lo dispuesto en la Resolución Nº 53/12 emitida por el 

ente auditado. 

Observación Nº 32: 

La aplicación de los fondos recibidos en el marco de Descentralización de Programas Sociales,

[...]

Se observa una diferencia de $ 267.229,33 (pesos doscientos sesenta y siete mil doscientos vein-

tinueve con 33/100), entre lo expuesto como gasto en la Ejecución Presupuestaria en concepto de 

“Compensación de Deudas”, por $ 99.488,05 y el mayor correspondiente perteneciente al rubro 

“Cuentas de Movimientos”, por $ 366.717,38 (pesos trescientos sesenta y seis mil setecientos 

diecisiete con 38/100), sin que esta auditoría haya podido determinar la naturaleza de tal diferen-

cia, lo que demuestra una inconsistencia en el sistema de información contable del ente. 

IV.2.2. f)-Análisis de “Erogaciones de Capital” 

Incluye la partida “Otras Obras Públicas”, cuya ejecución asciende durante el período 

auditado, a un valor de $ 571.967,53 (pesos quinientos setenta y un mil novecientos sesenta y 

siete con 53/100), lo que representa el 64% del rubro Construcciones. 

Observación Nº 35: 

El ente auditado no confecciona el registro de los contratos correspondientes a la partida “Otras 

Obras Públicas”, lo que impide comprobar la veracidad de los montos erogados, $ 571.967,53, e